
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022033000093

93

Nº 61, quarta-feira, 30 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 301/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106116807202113. Objeto: Contratação de empresa (s)
especializada (s) em serviços de gerenciamento de frota, a ser realizado com auxílio de
sistema de gestão e informação web, fornecido pela empresa prestadora do serviço,
para atender às necessidades da Universidade de Brasília - UnB. Total de Itens
Licitados: 8. Edital: 30/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h30. Endereço:
Prefeitura do Campus Universitario Darcy Ribeiro, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/154040-5-00301-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 30/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
18/04/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TIAGO OLIMPIO FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/03/2022) 154040-15257-2022NE000001

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO
AVISOS DE PENALIDADE

A DECANA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições, torna pública, em decorrência da inexecução do contrato
2019NE804436, a aplicação da penalidade de Impedimento de Licitar e de Contratar com
a União e descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 02 (dois) meses, cumulada com a de
multa, no valor de R$ 214,20 (duzentos e quatorze reais e vinte centavos), à empresa
TRIUNFO COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ 26.091.310/0001-52, nos termos do art. 7º
da Lei 10.520/02 e do Edital de Pregão Eletrônico nº 22/2018. Por se apresentar em lugar
incerto e não sabido, concedemos, a contar da publicação do presente edital, o prazo de
5 (cinco) dias úteis para apresentação de RECURSO, caso seja de interesse. Informamos que
o referido processo administrativo encontra-se com vista franqueada ao interessado.

A DECANA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas
atribuições, torna pública a aplicação da penalidade de multa, no valor de R$ 243,01
(duzentos e quarenta e três reais e um centavo), correspondente a 10% do valor total da
nota de empenho 2020NE804057, cumulada com a sanção de impedimento de licitar e
contratar com a União e descredenciamento do SICAF pelo prazo de 03 (três) meses, à
empresa ARIANE MENDES ROCHA, CNPJ nº 32.924.197/0001-41, conforme previsto nos
termos do art. 7º da Lei 10.520/02, c/c com o item nº 20 do respectivo Pregão Eletrônico
nº 27/2019 e decisão constante no Processo Administrativo nº 23106.089712/2021-10.

Em 29 de Março de 2022
ROZANA REIGOTA NAVES
Decana de Administração

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 49 DE 24 DE MARÇO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013, e
pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto n.
9.739/2019 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017, publicada no
DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento,
Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de
Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o
cargo de Professor de Magistério Superior da UnB. EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO
PÚBLICO DOCENTE N°. 049 DE 24/03/2022, para a Denominação Adjunto "A", Dedicação
Exclusiva - DE; Unidade Acadêmica: Departamento de Artes Visuais, 01 (uma) vaga e
formação de cadastro reserva, Área: História da Arte. Informações adicionais e Cronograma
de Provas estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que
deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas em exercício

EDITAL Nº 113 DE 29 DE MARÇO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 113 DE
29/03/2022, Departamento de Teoria Literária e Literaturas, 01 (uma) vaga e formação de
cadastro reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: Línguas Estrangeiras Modernas.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas em exercício

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital de Prorrogação da Seleção Simplificada nº 95, datado de 07 de março
de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 55, página 114, seção 3, do dia 22 de
março de 2022. Onde se lê "27 de julho de 2021", leia-se "27 de julho de 2023".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC E
A FOXCONN MOEBG INDÚSTRIA DE ELETRÔNICOS LTDA COM A INTERVENIÊNCIA DA FUNDAPE
O presente Convênio tem por objeto a realização do Projeto AI e 5G Trainning
AC, curso de extensão universitária voltada a capacitação profissional para
aperfeiçoamento e desenvolvimento de recursos humanos em Inteligência
Artificial (IA) com foco em Indústria 4.0 e Empreendedorismo.
DA VIGÊNCIA
O presente termo terá vigência de 01/03/2022 à 30/10/2022.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo 23107.024272/2021-45
Rio Branco - Acre, 16 de março de 2022.
. Margarida de Aquino Cunha Reitora da UFAC
Ismard Bernardo de Araújo Diretor-presidente da FUNDAPE
Chung Wu Pan Diretor Industrial da FOXCONN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.006836/2022-55.
Dispensa Nº 4/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 08.968.820/0001-83 - VALLE SERVICOS EIRELI. Objeto: Contratação emergencial
de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de limpeza externa, no campus
marco zero, situado no município de macapá- ap, conforme condições e especificações
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 29/03/2022 a
25/09/2022. Valor Total: R$ 646.197,65. Data de Assinatura: 29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 - UASG 154215

Nº Processo: 23125006836202255 . Objeto: Contratação de serviço de limpeza externa no
campus Marco Zero. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação emergencial Declaração de
Dispensa em 25/03/2022. SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pro-reitor. Ratificação em
28/03/2022. JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA. Reitor. Valor Global: R$ 646.197,65. CNPJ
CONTRATADA : 08.968.820/0001-83 VALLE SERVICOS EIRELI.

(SIDEC - 29/03/2022) 154215-15278-2022NE800004

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2022 - UASG 154032 - UFCSPA

Nº Processo: 23103.218405/2021-82.
Dispensa Nº 1/2022. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE P.AL EG R E .
Contratado: 03.508.097/0001-36 - REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP. Objeto:
Contratação de serviço de tecnologia da informação e comunicação, sob o modelo de
cloud broker..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXIV. Vigência: 15/03/2022 a
14/03/2025. Valor Total: R$ 153.300,00. Data de Assinatura: 14/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 - UASG 154032

Nº Processo: 23103001683202283 . Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços continuados de manutenções corretivas e preventivas em 02 (dois) equipamentos
de Citometria BD FACSCalibur, localizados na rua Sarmento Leite, 245 - Centro Histórico,
Porto Alegre - RS Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Empresa exclusiva na prestação dos serviços e
fornecimento de peças para os equipamentos conforme demonstrado no processo.
Declaração de Inexigibilidade em 25/03/2022. LEANDRO MATEUS SILVA DE SOUZA. Pró-
reitor de Administração. Ratificação em 25/03/2022. LUCIA CAMPOS PELLANDA. Reitora.
Valor Global: R$ 54.752,94. CNPJ CONTRATADA : 21.551.379/0007-93 BECTON DICKINSON
INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA.

(SIDEC - 29/03/2022) 154032-15270-2022NE400001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154032 - UFCSPA

Número do Contrato: 32/2019.
Nº Processo: 23103.004361/2019-91.
Tomada de Preços. Nº 4/2019. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE
P.ALEGRE. Contratado: 13.430.815/0001-52 - CONSTRUTORA COSTAMAR LTDA.. Objeto:
Prorrogar o prazo de execução em quarenta e um (41) dias, para viger da data de
assinatura deste termo, prorrogar o prazo de vigência contratual em cento e oitenta (180)
dias, para viger de 20-05-2022 a 17-11-2022, e suprimir o valor do contrato passando de
R$ 355.553,30, para R$ 310.123,56.. Vigência: 06/01/2020 a 17/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 310.123,56. Data de Assinatura: 03/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154032 - UFCSPA

Número do Contrato: 24/2021.
Nº Processo: 23103.203818/2020-81.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE P.ALEG R E .
Contratado: 16.491.457/0001-86 - PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA JUNIOR EIRELI.
Objeto: Reajuste referente ao reequilíbrio contratual.. Vigência: 20/08/2021 a 16/05/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 127.709,06. Data de Assinatura: 02/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 2, DE 28 DE MARÇO DE 2022.

O REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS (UFGD), em exercício, tendo em vista as disposições dos incisos IV e X do
artigo 2º da Lei n.º 8.745/1993 e respectivas alterações, considerando o contido no
Edital de Abertura CCS n.º 85/2021, que rege o Concurso Público para provimento de
cargos efetivos da carreira de Técnico-administrativo da UFGD e o Processo
Administrativo n.º 23005.030696/2021-97, :resolve:

1.HOMOLOGAR, na forma do ANEXO I, o resultado final do Concurso Público
para provimento de cargos efetivos da carreira de Técnico-administrativo da UFGD.

ARQUIMEDES GASPAROTTO JUNIOR
Reitor Pro Tempore

Em Exercício.

ANEXO I - HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

. Assistente em Administração - Nível de Classificação D - Nível Médio

. Inscrição Nome Nota Classificação
(reserva de
vagas)

Classificação (
ampla
concorrência)

Classificação Final

. 691869 ALLAN DA SILVA BAENAS 90 - 1º 1º

. 690672 AROLDO DA SILVA JUNIOR 88 - 2º 2º

. 711249 CLAUDIO ALVES DE AQUINO 80 2º PP 26º 3º

. 711582 SÉRGIO HENRIQUE MENACHO FERRAZ 88 - 3º 4º

. 681365 ANA LETÍCIA FERNANDES 82 1º PcD 25º 5º

. 683442 MARCIEL BATISTA DA SILVA SANTOS 88 1º PP 4º 6º

. 733264 FELIPE GONÇALVES TIECHER 86 - 5º 7º

. 683514 ALEX FARIAS AGUERO 80 3º PP 29º 8º

. 708512 JUAN FERNANDES BEVILAQUA 86 - 6º 9º

. 688998 ANDERSON RODOLFO DE LIMA 84 - 7º 10º

. 690557 CAMILA CRISTINA MARTINS REAL 84 - 8º 11º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-30T02:22:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




